INDICAÇÃO N°397/13

                       Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal,

nos termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de serem viabilizados estudos para que

sejam contratados mais médicos, de todas as especialidades, para

atenderem no CESAP – Centro de Especialidades de Saúde e Apoio à

População “Rolando Campagnoli”, a fim de agilizar o atendimento

dos seus inúmeros usuários.

JUSTIFICATIVA

                                                                   É do conhecimento de todos os esforços
para proporcionar um atendimento equânime aos usuários do CESAP,

entretanto, existem muitos desafios a serem superados, haja

vista que, por mais que os médicos se esforcem para atender a

demanda, o número de profissionais da área médica é

insatisfatório para atender todas as pessoas dentro do prazo de

urgência que cada situação requer.

                      Todos sabem que o CESAP foi um grande

avanço na área da Saúde do nosso Município, mas, infelizmente,

tem sido constante as reclamações de pacientes que chegam ao

local nos horários determinados e acabam não sendo atendidos, e

isso gera muitos transtornos, uma vez que a maioria dos

pacientes são idosos ou crianças.

                      Assim, contratando mais profissionais da

área da Saúde, se espera poder atender a demanda que hoje existe

em nosso Município, evitando que os pacientes, principalmente

idosos e crianças, enfrentem filas, e o pior não sejam

atendidos.

                      Sala das Sessões, 14 de Novembro de 2013.

Jessiane Iara da Silva

Vereadora